ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

11 июля 2012 г. № 95

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 9 июля 2010 г. № 92

На основании подпункта 8.37 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», и во исполнение Указа Президента
Республики Беларусь от 19 апреля 2012 г. № 197 «О внесении дополнений и изменений в
Указ Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200», Закона Республики
Беларусь от 4 мая 2012 года «О внесении дополнений и изменений в некоторые законы
Республики Беларусь по вопросам оборота оружия и осуществления охранной
деятельности» Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9
июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья»,
«Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции о порядке их
заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209,
8/22699; 2011 г., № 55, 8/23623) следующие изменения и дополнения:

1.1. подстрочное примечание к приложению 1 к этому постановлению изложить в
следующей редакции:
«______________________________

*Фотография вклеивается при выдаче медицинской справки о состоянии здоровья, подтверждающей
годность к управлению механическими транспортными средствами, самоходными машинами, маломерными
судами, медицинской справки о состоянии здоровья, содержащей информацию о годности к работе в данной
профессии, а также дубликатов указанных медицинских справок о состоянии здоровья.»;

1.2. в Инструкции о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская справка о
состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов»,
утвержденной этим постановлением:

1.2.1. дополнить Инструкцию пунктом 61 следующего содержания:
«61. Медицинская справка о состоянии здоровья, подтверждающая отсутствие

заболеваний, препятствующих работе с государственными секретами, заполняется
государственными учреждениями здравоохранения по месту жительства (месту
пребывания) граждан, а при наличии ведомственных организаций здравоохранения – по
месту работы (учебы, службы) при личном обращении на основании результатов
медицинского осмотра, освидетельствования, проведенного врачами соответствующего
профиля.

В данной медицинской справке о состоянии здоровья:
в графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских

осмотров, обследований, сведения о прививках и прочее)» вносятся сведения о наличии
или отсутствии заболеваний, препятствующих работе с государственными секретами, по
требуемым нозологиям;

в графе «Заключение» делается итоговая запись о наличии или отсутствии
заболеваний, препятствующих работе с государственными секретами.

В графе «Срок действия справки» указывается шесть месяцев.»;
1.2.2. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Медицинская справка о состоянии здоровья, подтверждающая отсутствие

заболеваний, включенных в перечень заболеваний, при наличии которых противопоказано

 2

владение оружием, заполняется государственными учреждениями здравоохранения по
месту жительства (месту пребывания) граждан, а при наличии ведомственных
организаций здравоохранения – по месту работы (учебы, службы) при личном обращении
на основании результатов медицинского осмотра, освидетельствования, проведенного
врачами соответствующего профиля.

В данной медицинской справке о состоянии здоровья:
в графу «Дополнительные медицинские сведения (результаты медицинских

осмотров, обследований, сведения о прививках и прочее)» вносятся сведения о наличии
или отсутствии заболеваний и (или) физических недостатков, при наличии которых
противопоказано владение оружием, по требуемым нозологиям;

в графе «Заключение» делается итоговая запись о наличии или отсутствии
заболеваний и (или) физических недостатков, при наличии которых противопоказано
владение оружием.

В графе «Срок действия справки» указывается один год.»;
1.2.3. пункт 26 дополнить словами «, если иное не установлено актами

законодательства Республики Беларусь»;
1.2.4. дополнить Инструкцию пунктом 27 следующего содержания:
«27. Выдача дубликата медицинской справки о состоянии здоровья осуществляется в

порядке, установленном пунктом 7.12 перечня административных процедур,
осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям
граждан, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г.
№ 200 «Об административных процедурах, осуществляемых государственными органами
и иными организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590). При этом в правом верхнем углу
медицинской справки о состоянии здоровья делается отметка «Дубликат».».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 9 августа 2012 г.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец
06.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Исполняющий обязанности
председателя Гомельского областного
исполнительного комитета,
первый заместитель председателя
Гомельского областного
исполнительного комитета

А.В.Баранов
06.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
06.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
06.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
06.07.2012

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
06.07.2012

 3

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
09.07.2012